- 1 -

令和４年７月１９日

後川内小・中学校 保護者 様

高原町立後川内小学校

校 長 谷之木智子

高原町立後川内中学校

校 長 鎌田 浩二

荒天等における登下校の判断について（お知らせ）

盛夏の候 保護者のみなさまにおかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げま

す。

日頃から本校の教育活動に対してご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、近年、「急な激しい雨」「雷」「竜巻」等により全国で被害が発生しています。異

常気象が常態化しており、学校や家庭では安全を第一に考えた迅速な対応が必要であると

考えます。

つきましては、児童生徒の命を守るため、そして被害を最小限に抑えるために、下記の

内容についてご理解していただき、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 登校時

① 雨や雷が激しかったり、道路が冠水したりして「登校が困難」と保護者が判断さ

れた場合は、自宅に待機させてください。その後、登校が可能になってから、登校

させてください。

※ 遅れる際は、小学校（４２－１０８１）または中学校（４２－１０８３）ま

でその旨をお伝えください。荒天等が理由の場合は、遅刻にはなりません。

② 学校として登校を遅らせたり、臨時休校にしたりする場合は、「安心安全メール」

で連絡いたします。メール配信が遅れることもありますので、ご家庭で「子どもの

命・安全」を最優先に考えて、適切な判断をお願いいたします。

２ 在校中

① 気象状況を確認し、高原町教育委員会と相談しながら、通常授業を行うか、早め

に下校させるかなどを判断します。早めに下校させる場合は、「安心安全メール」

で連絡いたします。

３ 下校時

① 通行の危険がなくなるまで、校内に待機させます。通行の安全が確認できた時点

で下校させます。下校が遅れる場合がありますのでご承知ください。

※ 「安心安全メール」でお知らせしますので、メールのチェックをよろしくお願い

いたします。

（文書取扱 後川内中学校 教頭）